
 
 

 
 

 JUDEŢUL OLT 
CO�SILIUL  LOCAL BĂRĂŞTI 
 

 
  H O T Ă R Â R E  

 

Referitor la : propunerea de introducere în intravilan din extravilan a suprafeţei totale de 

620720,48 mp în vederea întocmirii Planului Urbanistic General al Comunei Bărăşti.  

 
Consiliul local  al comunei Bărăşti,judeţul Olt,  întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
Văzând Expunerea de motive a Primarului comunei Bărăşti,judeţul Olt, nr.2372  din 22 

Septembrie 2016  privind aprobarea documentaţiei de urbanism ” - introducere teren în 
intravilan,, . 

Văzând raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului  nr.2374 din 22.09.2016 prin care se susține și avizează favorabil proiectul de 
hotărâre în forma prezentată.  

 Văzând şi avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local ; 

Văzând prevederile art. 2, alin. (2) şi art. 8, alin. (2) din Legea nr. 50/1991, republicată 
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, prevederile art. 25, alin. (1), art. 26 şi 
art. 56, alin. (1) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 
modificată şi completată prin O.U.G. nr.85/2012 şi prin Legea nr.303/2015 . 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. ”c”, alin. (4), lit. ”e”, alin. (5), lit. 
”c”, art. 45, alin. (2), lit. ”e”şi art. 115, alin. (1), lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  
 

H O T Ă R Â Ș T E  : 
 

  Articolul 1 - În vederea întocmirii Planului Urbanistic General al comunei Bărăști, a 
obținerii avizelor necesare conform prevederilor legale în vigoare, se aprobă introducerea în 
intravilan din  extravilanul comunei Bărăști a suprafeței totale de 620720,48 mp. teren 
amplasat pe tarlale și parcele conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 Articolul 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul 
Gealapu  Vergil , primarul comunei Bărăști . 

 Articolul 3 - Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri revine în sarcina 
primarului comunei  împreună cu personalul de specialitate din subordine. 

        Articolul  4 -  Prezenta Hotărâre se va comunica prin grija secretarului comunei către : 
- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, Județul Olt. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
       PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                      CO�TRASEM�EAZĂ 
               BĂIDA�  VIRGIL                                          SECRETAR 
                                                                                              GR. BULIGA       
 
               

�r. 20  din  23 Septembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri. 


